Al. teste

A

Gen. i. a.

Euangelij scdm Mattheum

In hoc experimento exterritus noluisse filio suo her accipere uxorem de filiabus chanaan sed dedisset ei thamar ex filiabus aram mater eius cum esset chanaan hortaretur ei de genere suo accipere uxorem: ille pro filio matris usus non contigit eam propter quod percussit eum dominus. Alter sciens non sibi nasci filios semen fudit in terram: propter quod a domino percussus est. Sic factum est ut thamar integra maneret. Hec ita gesta nesciens iudas cum diu lameta refulsit ei angelus et hec omnia exposuit ei. Item Chryso. Scdm

Dystice

Moraliter

Ps. 112.

Ps. 55.

dei pulchritudine hec noia posita esse credimus. Quia autem causa venerationis sciunt quod posuerunt et deus. Nota quod de his interpretationibus nominis potest elici sensus mysticus et moralis. Iudas constans: thamar amaritudo interpretatur: phares diuisio: cara oris. Dystice ergo de thamar: id est synagoga amara de ira virga matris eius natus est phares: id est christus oues finaliter ab hec diuisurus. j. xxv. c. Et cara: id est christus: de quo Zach. vj. d. Ecce vir oriens nomen eius. Moraliter exponitur: quia iudas interpretatur confessio. In confessione enim est grauis et magna amaritudo. Amari enim est et molestum crimen suum alijs facere notum. Confessio ergo de amaritudine cordis generat diuisionem vitiorum et ortum virtutum. a Phares autem genuit esrom. Iste genitus fuit in egypto. Mattheus enim texens genealogiam christi ortus est eam a tribus principalibus patriarchis: post quos statim descendit ad istos qui nati sunt in egypto: consequenter per ordinem ad eos qui nati sunt in deserto: et demum ad eos qui nati sunt in terra promissionis. Esrom sicut alij: scilicet nominis interpretationem significat christum. Interpretatur enim sagitta in amorem dei hominum vulnerans corda. An. liij. Reg. xij. c. Sagitta salutis dicitur in Syria. Esa. xlix. a. Posuit me sicut sagittam electam: in pharetra sua abscondit me: id est in nidulo humanitatis. Hec sagitta alijs est salubris: alijs letalis. Esrom etiam interpretatur atrium: et christus atrium est charitatem dilataris vsque ad dilectionem inimicorum. j. v. g. b. Esrom autem genuit aram in egypto. Aram christus: electus vel excelsus dicitur. Electus: de quo Esa. xlij. a. Ecce puer meus quem elegi. Puer a puritate dicitur et ab obedientia. Lant. v. c. Dilectus meus candidus et rubicundus: electus ex milibus: id est ex vniuersa multitudine hominum et angelorum ad nostram redemptionem. De hoc excelsus dicitur Ps. Excelsus super omnes gentes dominus. c. Aram autem genuit aminadab: similis in egypto. Interpretatur autem aminadab spocane vel volutari: propter quod designat christum: qui dicit: Voluntarie sacrificabo tibi. Esa. liij. c. Oblatus est quod voluit. Aminadab etiam interpretatur gens desiderata: quia vsque nunc qui desiderabiles sunt et voluntarii deo irritant ad inuidiam sui tenebrarum virtutes. Unde Job. liij. b. Qui parati sunt suscitare leuitaban. d. Aminadab autem genuit naason: in egypto similiter. Naason interpretatur augurium in bono: id est prescius futuro: scilicet. Bese. xliij. d. An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia: hic est christus: in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi: Col. ij. a. Qui nouit presentia: preterita et futura. Item naason interpretatur serpentinus: et christus prudenter more serpentis diaboli et mazorum eius in fidem cauit. j. r. b. Estote prudentes sicut serpentes. An et Numeri. xxj. c. significatur per serpentem enes. Christus enim serpens per mortalitatem: gneus per diuinitatem. Glo. In egypto phares genuit esrom: esrom aram: aram aminadab: et aminadab naason: et tunc moyses eduxit eos de egypto. Et hoc significatur est Bese. xv. d. vbi dicit: In quarta generatione reuertentur huc. Naason fuit dux sub moyse in tribu iuda per desertum: ut dicit Numeri. ij. a. Sed postea forte suspendi iussus est cum alijs principibus: ut habetur Numeri. xxv. a. et tunc videtur filius eius ei substitui. Vel forsitan si non fuit suspensus: quia cessauit ira domini propter principes:

constat enim quod mortuus fuit in deserto: quia aviginti annis et supra nullus intrauit in terram promissionis: ut habetur Numeri. xliij. e. Naason autem genuit salmon: qui interpretatur sensibilis: et christus secundum diuinitatem inuisibilis et incomprehensibilis: factus est pro nobis visibilis et passibilis.

Phis. ij. a. Por sentite in vobis quod et in Ruth. 4. d. Salmon autem genuit booc de raab: qui excepit exploratores Iosue. Scdm enim Glo. salmon princeps tribus iude: raab sibi copulauit: et significat ecclesiam de gentibus: que principis ex iuda: id est christo copulatur: et sola cum suis saluator: dicitur biericho: id est presens seculum septem virtutum muris vallatum: septem dierum tempore tubis predicationum circualla tur: donec in nouissima tuba muri corruat et nouissima mors destruat. Cor. xv. d. Raab fames: vel latitudo: vel impetus interpretatur: et significat ecclesiam gentiliu esurientem et sitiētem iusticiam. j. v. a. Hec patiebarur famem audiedi et faciedi verbi dei: Amos. viij. d. Hec nunc est dilata: secundum illud Esa. liij. a. Dilata locum tentorii tui. Imperuosa etiam fuit in conversione: Iuxta illud: Ubi erat impetus spiritus: illuc gradiebant et reges: Ezech. j. e. Ipsa enim reges fortes et peritos et magnos philosophos in breui tpe traxit. g. Booc autem genuit obeth ex ruth. Nota quod salmon genuit booc: ille booc genuit secundum booc: et ille booc secundus genuit tertium: et ita erant tres continui booc. scilicet pater filius nepos: in quia istorum triam vnū erat nomen: mattheus semel posuit: sicut infra lechontas semel posuit pro patre et filio. De booc patre obeth agitur Ruth. liij. d. De alijs duobus Iosue. vj. Dystice. Ruth moabitris significat ecclesiam de gentibus: que est de moab: id est patre diabolo: Job. viij. f. Et de petra deserti filios abrae suscitauit: ut habetur. j. ij. b. Booc fortis interpretatur: Et de christo legitur: Dominus in fortitudine venit: Esa. xl. c. Et Ps. Dominus fortis et potes. Chryso. Qui secundum dei preceptum accipiunt uxores: in virtute generant filios in seipsis virtutem habentes: qui autem diuitias eligunt et non mores: pulchritudinem et non fidem: et quod in meretricibus solet queri: hoc in coniugibus optant: generant filios non deo subditos: sed sibi et deo contumaces: unde filij eorum non sunt fructus iuste conuictionis: sed pena condignae irreligiositatis eorum. h. Obeth autem genuit iesse. Iste iesse fuit binomus: dicebat enim isai: ut habetur. ij. Reg. xliij. a. Et iesse: ut sciret eum venisse: de quo Esa. xj. a. Egredietur virga de radice iesse etc. Iesse interpretatur incendium: et christus dicit Luc. xij. f. Ignem veni mittere in terram. i. Iesse autem genuit dauid regem: non quod solus rex in hac genealogia fuit: sed quod primus rex de tribu iuda: per quem ordo generationis decurrit vsque ad christum. Dystice. David manu fortis: christus: qui goliam: id est diabolum vicit. j. Reg. xvij. f. Qui infernum spolauit. Ps. Quia contriuit portas preas. Ipse etiam aspectu desiderabilis. Ps. Speciosus forma in filiis hominum. j. Pet. j. c. In quem desiderat angelus prospicere. David autem rex genuit salomonem ex ea que fuit vxor: ut legitur. ij. Reg. xij. f. Nota quod predictę mulieres tres noiate sunt: quia et generationibus suis laudari meruerunt: hec autem bersabee non noiat: quia peccauit ipsa cum dauid et dauid cum ea: et in viro suo quem interfici fecit. Bersabee puteus satietatis vel etiam puteus septim: interpretatur: hec est ecclesia munere septiformis gratie spirituales: et sacrata: a qua haurit fons aque salientis in vitam eternam: Job. liij. b. Uris lux mea dei interpretatur: et significat diabolus: qui transformat se in angelum lucis et lucem dei se facit. ij. Cor. xj. c. Dic etiam dixit: Similis ero altissimo: Esa. xliij. d. Qui ecclesiam coniungat christus de solario paterne maiestatis admauit: et pulchram factam sibi in fimo copulauit. Salomon autem genuit roboam: qui princeps fuit duarum tribuum: ut legit. ij. Reg

Ruth. 4. d.

2. Reg. 12. f.

Bl. puerfatioe

Dystice

Ps. 25.

Dystice

Ps. 106.

Ps. 44.

tribus: vt legitur. iij. Reg. xij. e. Et interpretat latitudo po-
puli. a Roboam autem genuit abiam: qui regna-
uit super iudam. iij. Reg. xv. a. Et interpretat pater domi-
nus: Et de christo dicitur. iij. Reg. vij. b. Ego ero illi in pa-
trem. b Abia autem genuit asa. iij. Reg. xv. b. Et

Ps. 109.
B

interpretatur attol-
lens: hinc est christus
qui abstulit peccata
mundi: Job. i. d. Et
attollens humanam
naturam ad dextraz
patris. Ps. Sede a
dextris meis. Heb. j.
b. Seder ad dexteram
maiestatis in excel-
sis. Item Chryf.
Asa interpretat vn-
guetum floridum: qd
est boni odoris et suo
odore delectat et im-
pinguat: Sic christus
in rpe reparationis et
bifloria septa de eo
legere delectat et impinguat. c Asa autem genuit iofaphat:
q interpretat iudicis: Et christus est iudex. Job. v. d. Pater no lu-
dicat quenq: s oē iudicium dedit filio. Ps. Iudicabit orbē ter-
re in equitate. d Iofaphat autem genuit iozam: q
excelsus interpretat. Hic est christus qui ait: Nemo ascen-
dit in celum: nisi qui de celo descendit: Job. iij. b. e Iozā
autem genuit ocliam. Mora. iij. Reg. vij. f. q iozam
genuit ocliam: ocliam autem genuit ioas: ioas autem
genuit amasiam: amasias autem genuit ocliam. Hi tres re-
ges sunt p̄termitti: vel id q̄ p̄positum fuit euangeliste tres
teseradecades ponere: vel quia iozam se miscuit generi seca-
bel. iij. Reg. vij. e. et dicitur est p̄phetam. iij. Reg. xxi. c.
i throno regni queq̄ no esse sessurus de domo achab nisi i q̄r-
ta generatione: id memoria et a sacra generatione tollitur vsq̄
ad tertiam generationē. Purgata s̄o labe gētilis familie i q̄rta
origo christi numerat: Des aut q̄s ponit h aut boni aut p̄res
boni aut filij bonoz fuerūt. hystice. Oclias robustus dñi in-
terpretat: Hic est christus: de q̄ Ps. Fortitudo mea dñs. f
Oclias autem genuit ioathan. De q̄. iij. Reg. xv. i. Et
interpretat pfectus. j. v. g. Estote pfecti sic et pat vester pfectus ē.
g Ioathan autem genuit achaz. iij. Reg. xvj. a. Et iter-
pretat comprehendens. j. xi. d. Nemo nouit patrem nisi filius. h
Achaz autem genuit ezechias. Iste fuit valde bonus et pius.
Ps. 23. De q̄. iij. Reg. xvij. a. Et interpretat fortis dei. Ps. Dñs
fortis et potes. i Ezechias autem genuit manassen.
De q̄. iij. Reg. xxj. a. Et interpretat obliuiosus. Hic ē chri-
stus: qui peccatore conuerso omnium iniquitatum eius no recor-
datur amplius: Ezech. xvij. e. k Manasses autem ge-
nuit amon. Uterq̄ fuit malus: sicut legit. iij. Reg. xxj.
Amon autem interpretat nutricius. Hic est christus. Olee. xj.
a. Ego quasi nutricius ephraim portabam eos in brachijs
meis etc. l Amon autem genuit iosiam. Iste fuit val-
de bonus. De quo. iij. Reg. xxij. a. Josias salus dñi interp-
tatur vel incensum: hinc est christus: qui operatus est salutē
in medio terre. Qui dicit: Dirigatur oratio mea sicut incen-
sum in conspectu tuo. m Josias autem genuit iecho-
niam et fratres eius: De q̄. iij. Reg. xxij. et. xxij. n In
transmigratione babilonis: id est prope transmigra-
tionē. Et ponitur in: pro ad. q. d. genuit eos vt transmigra-
rent ad babilonem: ita vt hec dicitio vt innotet consecutionem
et non causam. Mora q̄ iosias tres habuit filios. Joachim q̄
dicitur ē techonias a filio: secundus ioachaz qui et sellū dicitur/
Hiere. xxj. c. Tertius maratathias q̄ postea dicitur ē fedechias.
Raban q̄rit q̄re techonias dicitur filius iosie: cū iosias genuit
ioachim: et ioachim genuit techoniam. Si autem eundem te-
choniam bis numeremus: in fine. s. p̄cedentis. teseradecadis
et in principio sequentis ad hoc vt plenus tres teseradeca-

Ps. 95. et. 97.

Ps. 117.

Ps. 23.

Ps. 73.
Ps. 140.

des intendantur / iam non erunt quadragintaduo patres.
Hoc diuersis modis soluitur. Vterq̄ dicit q̄ vterq̄ pater
s. et filius: ioachim. s. maior et ioachim minor techonias vo-
catur: et ita habemus vnum in fine p̄cedentis teserade/
cadis et alterum in principio sequentis: vt cū dicitur: Josias
genuit techoniam:

ioachim. s. maiorem
intelligamus. Cum
vero dicit: Techo-
nias genuit salathiel
ioachim. s. maiorem
intelligamus. Joa-
chim pater scribitur
per m: Joachim fili-
us per n. Aug. is
dicit q̄ vnus bis nu-
meratur techonias
qui et ioachim dicitur
est: a quo facta ē
quedam in exteris
gentes deflexio: id ē
prima transmigra-
tio: quando. s. in ba-
byloniam transmigratum ē. Ubi ergo ordo a rectitudine deflec-
titur et in diuersa tendit: angulum facit: et id qd in angulo est
bis numeratur. Techonias: preparatio dñi interpretatur: qd
christo conuenit. Job. xij. a. Vado parare vobis locum etc.
Transmigratio autem in babiloniam: significat transitum
apostolorum ad gentes: Act. xij. g. o Et post transmi-
grationē babilonis: techonias genuit salathiel:
qui interpretatur petitio mea deus. Qd christo conuenit: qui
dicit Job. xvij. b. Pater serua eos quos dedisti mihi: vt sint
vni sicut nos. p Salathiel autem genuit zoroba-
bel. Hoc legitur in multis locis in scriptura. Aggei. ij. d. In
die illa dicit dominus / assumā te zorobabel fili salathiel ser-
pe me etc. Et. iij. Eudre. v. c. Zorobabel filius salathiel et fra-
tres eius. Tñ. j. Paral. iij. c. legitur contrarium. Filij techo-
nie: asir / salathiel / melchirā et phadata etc. de phadata orti sūt
zorobabel et semel. Sed tradunt hebrei trinomis fuisse asir
salathiel et phadata. Scim q̄ i libro Paral. multa sūt trun-
cata et vitio scriptorum deprauata. Zorobabel autem magi-
ster confusionis interpretatur. Hic est christus magister eye-
untium de confusione peccati et mundi. j. xxij. a. Unus est
magister vester. q Zorobabel autem genuit abi-
ud: qui pater meus iste interpretat: quod christo conuenit.
Ps. Ipse inuocauit me pater meus es tu. r Abiud au-
tem genuit heliachim: qui dñs resuscitans interpretat.
Job. vi. e. Qui videt filium et credit i eum habet vitam eter-
nā et ego resuscitabo eum i nouissimo die. s Heliachim
autem genuit agor: qui adiutus interpretatur. Ps. Ecce
em deo adiuuat me et dñs susceptor est aie meę. t Agor
autem genuit sadoch: qui iustus interpretatur. Hic est
christus. Ps. Iustus dñs et iusticias dilexit. Sap. x. b. Iustus de-
duxit dñs per vias rectas. etc. v Sadoch autem ge-
nuit achim: qui interpretatur frater meus iste: Hic est chri-
stus qui voluit homo fieri vt haberet fratres. De quib⁹ Ps.
Munclabo nomen tuum fratribus meis. Cant. vij. a. Quis
mihi dette fratrem meum sugentem vbera matris meę etc.
j. xij. d. Quicumq̄ fecerit voluntatem patris mei qui in celis
est etc. x Achim autem genuit eliud: qui interpretat
deus meus. Hic est christus: qui dicit. j. xxvij. f. Deus meus deus
meus vt quid me dereliquisti. y Eliud autem genuit
eleazar: qui interpretatur deus adiutor meus. Hic est chri-
stus: qui in persona hominis dicit: Deus meus sperabo in
eum. Hiere. xvij. b. Benedictus qui confidit in domino. z
Eleazar autem genuit mathan: qui interpretatur do-
nans vel donatus. Hic est christus donans dona hoib⁹. Job.
ij. b. Sic deus dilexit mundū vt filiū suū vnigenitum daret.
a Mathan autem genuit iacob: qui luctator et supplā-
tator interpretatur. Hic est christus: qui mūdum et diabolum
vicit: Qui moriet

Ps. 88.

Ps. 55.

Ps. 10.

Ps. 21.

Ps. 90.

Euangelij scdm Mattheum

Vicit: Qui mortem occidit. **Cor.** xv. g. **U**bi est mors victoria tua: Qui inferni spoliavit. **Osee.** xij. d. **E**ro mors tua o mors: ero morsus tuus inferne. **a** **Jacob** autem genuit ioseph: qui interpretatur augmen. **De quo Eph.** i. d. Qui omnia in omnibus adimplet. **b** **Clitum** marie: q̄ interpretat stella marie:

27. q. 2. c. genuit

C

Blo. Quid ad christi generatio ex dauid deducta ad ioseph: **M**u qd christus ex semine ioseph: **N**o supple: sed no e p̄suetudo scripturarum vt ordo mulierum i generationib⁹ rextur: ideo no p̄ mariam sed p̄ ioseph inducit: cu de vna tribu ioseph et maria fuerint: vnde et ea q̄si proxima cogebat accipere: ne tribus se in alia confunderet. **U**nde **Numeri.** xxxvj. c. **O**mnnes viri ducent vxores et de tribu et de cognatione sua: et cuncte s̄gmine maritos de eadem tribu accipiant: vt hereditas permaneat i familijs. **S**ed contra hoc. **E**xo. vj. d. **A**ccipit aaron sororem naason filiam aminadab. s. **h**elisabet in vxorem: de qua constat q̄ erat de tribu iuda: et aaron de tribu leui: vt dicit **E**xo. vj. d. **I**tem dauid duxit michol filiam saul que erat de tribu beniamin: vt habetur. **i. Reg.** xlvij. g. **D**avid autem de tribu iuda. **S**olo. **S**ola illa mulier non poterat nubere viro de alia tribu: ad quam deueniebat hereditas patrum. **U**nde cum ad helisabet non deueniret hereditas patris qz habebat fratres p̄ores se bene potuit nubere viro de alia tribu: quia nulla fiebat permixtio sortium. **I**dem habetur de alijs. **S**ed quia maria fratres non habuit vel sorores: ad ea deuenit hereditas: vnde habuit necesse fm legem nubere viro de cognatione sua. **Q**z aut ad filias transiret hereditas: habet **Numeri.** xxvj. b. **v**bi dicit. **E**u mortu⁹ fuerit hō sine filio: ad filias trāsbibit hereditas. **Q**ueritur autē quare matheus dicit iacob patrem ioseph: cum iudas eum filium heli nominet et heli filiu mathat: **S**ed sciendū q̄ mathat qui descendit de dauid per mathan: habuit vxorem que dicta est hesta de qua genuit heli: post mortē hō mathat mathan q̄ descendit per salomonē: accepit eadem vxorē et genuit inde iacob: ita vtriqz fratres fuerunt heli et iacob: heli hō duxit vxorem et mortuus est sine semine: iacob autem duxit eandem vxorem et suscitauit semen fratri suo: et genuit ioseph. **I**taqz ioseph fm legem filius heli: fm naturam filius iacob dicitur. **c** **D**e q̄ natus est iesus qui vocat christus. **C**hrist⁹ natus est de patre substantiali: de matre materiali: de sp̄s sancto potentialiter: siue virtualiter. **O**mnnes itaqz generationes ab abraam vsqz ad dauid: inclusive: vt in illa generatione tam dauid qz abraam contineatur: generationes quattuordecim. **e** **E**t a dauid vsqz ad trāsmigrationē babilonis: vt dauid non sit de ista generatione: sed trāsmigratio babilonis: generationes quattuordecim. **f** **E**t a trāsmigrationē babilonis vsqz ad christum: vt christus contineatur sub hac generatione: non trāsmigratio babilonis: generationes quattuordecim. **g** **C**hristi autem generatio sic erat: **L**u esset desponsata mater iesu zc. **D**ulta p̄mittunt h̄c: q̄ lucas narrat. **A**nnūciatio. s. dñi p̄ gabrielem: et qualiter facta annūciatione: exurgens maria abiit in montana cum festinatione in ciuitatem iuda et intrauit i domū zacharie et salutauit helisabet: et exultauit infans p̄ gaudio in vtero eius. **E**t qualiter mansit ibi tribus mensib⁹: et reuersa est in domū suam. **P**ost reuersionem autem illam inuenta est habens de sp̄s sancto: **E**t ab hoc loco incipit matheus dicens: **b** **L**um esset desponsata mater iesu maria ioseph. **D**esponsatio enim fiebat per aliquē tē-

pus ante cōmunem cohabitationem: et interim erat vxor: sicut custodia mariti: et frequentē visitatōe donec solennia nuptiarum celebrarentur. **P**ropter multas autē causas voluit christus matrem suam desponsari. **U**nam causam ponit **C**hryf. alie extrahuntur a **B**losis. **P**rima est: quia futurū erat vt omnes sancti de vrgine nasceret ecclesia christo desponsata: vnde christ⁹ de desponsata natus est: ne indignus nasceretur dñs q̄ serui. **S**ecūda: vt per ioseph genealogia marie teneretur: quia de eadem tribu erant: et q̄ mulieres genealogia nō textitur. **T**ertia: vt ioseph eēt testis castitatis ipsius

Propf multas causas voluit christus matrem suā desponsari

tiones quattuordecim. **C**hristi autem generatio sic erat. **C**um esset desponsata mater iesu maria ioseph: anteqz conuenirent inuenta est in vtero habens de sp̄s sancto. **I**oseph autem vir eius cum esset iustus et nollet eam traducere: voluit occulte dimittere eā. **H**ec autē eo cogitāte:

et defendens eam ab infamia suspitionis. **Q**uarta: ne adultera comburetur: **L**euit. xxi. b. **D**e alia tribu lapidabantur: **D**ent. xxi. c. **Q**uintam causam dicit **O**rigenes: vt virgo vtri solatio sustentaret: et tam puer qz mater officio viri sustentarentur. **S**extā ponit beatus **I**gnacius. s. vt diabolo partus ei⁹ occultaret: qui nequit discernere an de virili semine an ex vrgine nasceretur. **S**eptima causa: ne fatulus vrginibus daretur causa vel occasio excusandi de infamia: dicens qz mater christi infamata fuerit. **O**ctaua causa potest assignari: vt per hoc qz de vrgine et desponsata natus esset: vterqz status approbaretur. s. **p**lugator⁹ et vrginū. **I**tem: **A**nteqz conuenirent: cōmuni cohabitatione. **S**ed non sequitur qz postea conuenirent: sicut non sequit: **I**ste non penitebit donec mortuus sit: ergo post. **E**t est similis modus loquēdi. **B**eti. viij. a. **L**oquus non est reuersus donec siccarctur aque super terrā. **N**eqz enī postea reuersus ē. **E**t i **P**s. **D**onec ponam inimicos tuos zc. **I**tem. **O**culi nostri ad dñm donec miseret nos. **S**tri. **I**nuenta est ia ioseph sicut a viro curioso circa vxorē. **I**psa dico: **I**n vtero habēs de sp̄s sancto. s. ope sp̄s sancti conceperat. **N**o quia hō ioseph cognouerat: s. ipsa habens in vtero de sp̄s sancto: inuenta est: ioseph habens in vtero. **H**ic sic distingue. **I**nuēta ē i vtero habēs: et hō fuit: de sp̄s sancto: id est de sp̄s sancto erat habēs i vtero. **C**hryf. **C**onfundant vani inquisitores: quando natus est christus de sp̄s sancto: cum nesciat naturam suam explere: **N**eqz gabriel: neqz matheus amplius potuerunt dicere: qz de sp̄s sancto natus est: et tu vsqz linguam tuam super gabrielem et mattheum erigere: **E**sa. liij. c. **G**enerationes eius quis enarrabit: **E**cce illud nouū: mulier circūdabit vrginē: **D**iere. xxxj. d. **M**attheus autem vir eius cum esset iustus nollet eā traducere. **H**ic vānū suū ducere. **N**o luit occulte dimittere eā. **M**ora qz p̄s angel⁹ vrginē saluasset et p̄s de montanis rediisset: ioseph eā desponsauerat per verba de presentī: qd patet per illud **L**uc. i. c. **D**issus est gabriel ad vrginē desponsatam ioseph: et dicitur eam custodiens apprehendit grauidam. **E**rat ergo in ambiguo: quia poterat res esse bona: et poterat eē mala. **C**redat enim ioseph filium dei de vrgine nasciturū: et poterat esse qz de ista: qd si p̄sisset repugnat se indignū cohabitatione eius. **S**i autem aliunde concepisset: videret consuetus adulteri⁹ et adulteri⁹ celare si cohabitaret ei: et ideo eligēs viam mediā: voluit occulte dimittere eam. **A**lter potest distingui et accipit: **T**raducere: pro: p̄alare. **E**t notatur tria circa ioseph. s. iusticia: pietas: et prudētia. **I**usticia notat in hoc qz volebat innocentē seruare ab infamia. **P**ietas: quia nolebat eam traducere. s. p̄alare. s. publice adulterā p̄mulcare. **P**rudētia: qz volebat eā occulte dimittere. **H**ec autē eo cogitāte: qz pie et prudēt p̄cogitat: p̄solari meret: et p̄siliū suū meliori p̄silio muratur.

Ps. 109. Ps. 112.

Laboralif **H**ec autē eo cogitāte. **Q**uilibet iustus **D**oraliter debet habere mariā

Melloz cōsilio mutatur. a **Ecce angelus rē. Glo. Me**
lterius premeret dubietas/ quem cōmendabat equitas. b
Dñi: Nō ille q̄ trāfigurat se i angelū lucis. ij. Cor. xi. c. c
Apparuit i somnis. s. corporis r dubietat. In somnis.
Lhryf. Sic dormiēti adā creavit mulierē: sic isti dormiēti di
uinit? signavit vxo
rē. Mora q̄ diē/ ap
paruit. Aparere
em̄ p̄te dicit sub/
ta et iuisibilis rei vi
sibilis exhibitio. Et
quandoq̄ apparent
angeli inuisibilis. i.
sine subiecta creatu
ra: vt in somnis / vbi
nihil videt hō: s̄ vi
det videre. Et elegā
ter apparuit ei i som
nis: vt ostēderet eū

Ecce angel⁹ dōmini apparuit
in somnis ioseph/ dicens: Jō
seph fili dauid/ nōli timere ac
cipere mariā cōiugem tuam.
Q̄ enim in ea natū ē dē spi
ritus sancto est. Pariet autē fi
liū: et vocabis nomē eius ie
sum. Ipse enim saluū faciet
pōpulū suū a peccatis eorū.

Ecce angel⁹ dōmini apparuit
in somnis ioseph/ dicens: Jō
seph fili dauid/ nōli timere ac
cipere mariā cōiugem tuam.
Q̄ enim in ea natū ē dē spi
ritus sancto est. Pariet autē fi
liū: et vocabis nomē eius ie
sum. Ipse enim saluū faciet
pōpulū suū a peccatis eorū.

Ecce angel⁹ dōmini apparuit
in somnis ioseph/ dicens: Jō
seph fili dauid/ nōli timere ac
cipere mariā cōiugem tuam.
Q̄ enim in ea natū ē dē spi
ritus sancto est. Pariet autē fi
liū: et vocabis nomē eius ie
sum. Ipse enim saluū faciet
pōpulū suū a peccatis eorū.

do: quia calidi sunt/ nec timent frigus/ nec videntur/ silentium
tenent. Tunc nascuntur: quando mittuntur ad p̄lozatiū/ vel
fūt abbates. Sed multi sunt p̄gentes viperaz/ tempus nas
cendi nō expectātes. Hinc rachel periclitatur in ortu bēnā
min. Hodie fit contētio q̄ nascatur p̄loz. Sed esau p̄mo

Hoc autē totū factū ē/ vt ad
impleret qd̄ dictum est a dño
p̄ p̄phētā dicentē: Ecce vir
go in vtero habebit et pariet
filium: et vocabit nomē ei⁹ ema
nuel: qd̄ ē int̄p̄tatiū nobiscū
de⁹. Exurgens autē ioseph a
sōno fecit sic p̄cepit ei angel⁹
dñi: r̄ accepit p̄iugē suā: et nō

Vocabis/ dicit/ non impones: qz ab eterno impositum ē:
Iesum/ saluatozē. Ista vocatio significata fuit Bēn. xij. f.
vbi legit de ioseph: Vocauit eū lingua egyptiaca saluatozē
mundi. Ipse enim saluum faciet. Causā nominis sub
dit. q. d. bene dicit iesus: quia saluabit: nō quolibet/ sed/ m
populū suum: quos. i. p̄destinauit. Ro. vij. f. Quos
p̄destinauit hos et vocauit: et quos vocauit hos et iustifica
uit: et quos iustificauit hos et magnificauit. Et bene dico:
saluū faciet/ in fide et spe: non ab hostibus corporalibus:
sicut ioseph e. p̄dauid: sed/ n. A peccatis eorum: quod
non est hominum/ sed solus deus. Luc. v. d. Quis potest pec
cata dimittere nisi solus deus? Esa. xliij. d. Ego sum ego sū
ipse qui iniquitates tuas deleo propter me. Hoc au
tem totum factum est. Quod p̄taxauerat confirmat
auctoritate: vt euangelicē veritati quasi columne basim sup
ponat testimonium p̄phetę. Dicit igitur. Hoc autem
totum factum est: vt scilicet virgo propinquo suo despon
saretur/ vt casta seruaretur/ vt angelus per somnium ioseph
loqueretur/ vt eam sponsam accipere iuberetur/ vt pueri no
men iesus vocaretur/ vt virgo saluatozē mundi generaret.

Et adimpleretur qd̄ dictū est a domino. Istud
vt inueni connotat: quasi vt finem acciperet p̄phētia. Vel
etiā cōsecutionē/ nō causā finalē. Simile habetur Bēn. x. d.
Suspendit alterū in parabulo/ vt veritas coniectozis proba
retur. q. d. p̄phētā dicentem: Esa. vij. c. Ecce vir
go cōcipiet et pariet filium. Matheus autem sensum sequit
ur esaię/ nō verba. r. Ecce virgo in vtero habebit.
Vide q̄ licet nō esset p̄sens qd̄ p̄dicebat p̄phētia/ nec i
proximo futurū/ sed longe post: vsus est tamen aduerbio de
monstratiuo. Oculum p̄o duobus: tum ad exprimendam
admirationē pro sibi facta reuelatione: tū pro certa spiritus
sancti demonstratiōe: qui quasi p̄sens ei demonstrabat/ qd̄
post multa tempora futurum erat. Et pariet filium:
non filios. Esa. vlt. c. Anteq̄ parturiet peperit: anteq̄ ve
niret partus eius peperit masculum: quis audiuit vnq̄ tale?
Et vocabitur nomen eius emanuel. P̄mo ab an
gelis p̄fallentibus: deinde ab apostolis p̄dicantibus: post
hoc vero a credentibus fidelibus. v. Qd̄ est interpre
tatiū nobiscum deus: Per naturā. P̄s. Ephraim sus
ceptio capitis mei. Per cohabitationē. Baruch. iij. d. Post
hec in terris vsus est: et cum hominib⁹ conversatus est. Per
gratiam. j. vlt. d. Nobiscum sum vsq̄ ad consumationem
seculi. r. Exurgens autem ioseph a somno: dubie
tatis/ dicit Glo. r. Fecit sicut p̄cepit ei angelus:
non solum quod p̄ceperat: sed sicut. In quo notatur per
fecta obediētia. Prouerb. xxi. d. Vir obediens loquit vic
torias. r. Et accepit mariā/ cōiugē suam: p̄pter p̄e
dictas causas. a. h. t non cognoscebat eam. In euā
gelio na careorū legit/ vt dicit Lhryf. q. ioseph mariam vi
dere facie ad facie nō poterat: qm̄ sp̄s sanctus eā a cōceptiōe
penitus impleuerat: ita q̄ nō cognoscebat eā p̄pter splendore
vultus ei⁹: Sicut

27. q. 2. c. si q̄s
 dē p̄lozatiū: et
 c. institutiū: et. c.
 genuit: et. c.
 p̄uulq̄.

Doraliter *

P̄s. 33.
 P̄s. 30.
 P̄s. 127.

Esa. 7. 6.

P̄s. 107.

Euangelij scdm Mattheum

vultus eius: Sicut legit q discipuli non poterant videre fa-
ciem dñi propter splendorem. j. xvij. a. **¶** Donec pepe-
rit filium suum: non q postea cognouit: sed donec po-
nitur pro et. q. d. nō cognouit r ita peperit. Vel pro eterno:

Ps. 109. Sic hie: Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū. Et
nora similitudinem
per cōtrarium: qua/
si hic ponitur donec
pro nunq̄: sicut ibi
ponitur pro semper
Gen. viij. a. Corū
non est reuersus do-
nec siccata est terra.
A **Primogenitū.**

Ps. 88. **Primogenitū** ponā illū. **¶** Et vocauit no-
men eius iesum: die octaua quo fiebat circumcisio et no-
men imponebatur. **¶** Expo. Ca. II.

Quam g natus esset iesus x̄c. In h̄ capitulo agit
de natiuitate christi: de aduentu magorum: de fuga
Ioseph cum puero in egyptū: de interfectione inno-
centium: de reditu de egypto in nazareth. De circumcisio-
ne mattheus subricet: sed lucas suppleuit. ij. c. Mattheus de
natiuitate transit breuius: sed lucas narrat diffusius. Nam
mattheus tribus breuius verbis natiuitatē inuauit: **Mā**
in tribus locis verbo natiuitatis vsus ē. In fine. s. genealogie
vbi ait: De qua natus est christus. Et paulopost ait: **Qd** enī
in ea natum est de spiritu sancto ē. Et hic. **Cū** natus esset ie-
sus x̄c. Et ponitur hic quattuor: a prophetis roborata. **Ma-**
tuitas. **Ca. vij. c.** Ecce virgo concipiet. **Et. ix. b.** Paruulus
natus est nobis. **Nomē** cum dicitur iesus. **Ca. vij. c.** **Voca-**
bitur nomen eius emanuel. **Et. ix. b.** Vocabitur admirabilis
consiliarius: deus fortis x̄c: que circūloquunt hoc nomen ie-
sus. **Tertū** ē locus: cum dicitur: **In** bethleem iude: ad
differentiā illius que est i galilea. **Mich. v. a.** Et tu bethleem
iude x̄c. **Lepus:** **In** diebus herodis. Sed potius videre
dicendum: tempore augusti imperatoris: **A** digno et enim sit
dehominatio. Sed hoc ponit ad ostendendū prophetiam ta-
cob esse completam: **Gen. xlix. b.** **Nō** auferetur sceptrum de
iuda et dux de femore ei: donec veniat q mittēd' est: et ipse
erit expectatio gentiū. **Itā** ablatū erat sceptrum de iuda: quia
iste herodes erat alienigena: et ideo patet q ille natus erat q
pmissus erat in lege. **¶** **Ecce** magi ab oriente venerūt
hierosolymam. **Non** magi vel malefici: vt quidam au-
tumant: hi fuerunt: sed magi dicuntur: vel q de stirpe ba-
laam: s̄m quosdā nati sūt: vel magi q secellerunt herodē. **Di-**
cunt aut aliq q magi p subtractionē s̄e dicunt: q̄si a magnitu-
dine sapiētie dicit. Erāt enī sapiētes r philosophi: et reges in
terra psarū. **Et** sicut dicit: distabat a hierlm itinere vni' anni:
q venerūt nō post annū: q: tūc nō iuenisset puerū i p̄sepio: s̄
in egypto: s̄ s̄m **Wero.** die natiuitatis iter aggressi sūt: et de-
cima q̄ta die hierlm venerūt in dormedaris. **Vel** pōt dicit q
miraculose venerūt. **Chrys.** dicit: q aggressi sūt iter per annū
vni' aī natiuitatē visa stella: et herodes occidit pueros anno
secundo post natiuitatē: **Ideo** cū sic transissent duo anni vsq̄
ad occisionem puerozū: occidit omnes pueros a bimatu et
infra. **Et** hoc videt consonare textui sequenti. **Aug.** dicit q
christo nato: orta ē stella: qua visa magi in. xij. diebus mira-
culose venerunt. **Ideo** forte ē q armeni in die epiphanię na-
tiuitatē dñi celebrant. **Iō** etiā in illa nocte non cantat: **Veni-**
te exultem' dño: q: magi venerūt nō vocati. **b.** **Dicētes:**
vbi est qui natus ē rex iudeozū. **Vira** res: hi peregrini
natiuitatem p̄dicant: et si locum ignorāt: iudei autē lo-
cū sciētes natū ne zant. **¶** **Vbi** est qui natus est rex iu-
deozū. q. d. querimus regem recenter natum: non herodem
iā dudum in solio collocatum. **Nō** est credibile cum isti reges

fuerint q tres soli venerunt: immo potius multis comitibus
stipati fuerunt: **Euangelista** tamē tantū de tribus regibus et
muneribus mentionē facit q̄si de principalioribus. **Vel** quia
in ternario numer' mysticus est positus. **Per** istos em̄ tres:
gentes que ex trib' filijs noe natę sunt venturę ad fidē p̄e-
figurantur. **K.**

z in diebus herodis regis: **ec-**
ce magi ab oriente venerunt
b hierosolymā: dicētes: **Vbi** ē
i q natus ē rex iudeozū: **Vidi-**
mus em̄ stellā eius in oriente:

dimus em̄ stellā
ei' in oriente. **Winc**
gloriant astrologi: r
ex hoc loco dicit q
lex astrologie sit fir-
ma. **Contra** q̄s **Psi-**
dorus. **Ide** est semp
stellarū cursus: q̄re

nō idē hominis status: **Idem.** **Iniust'** ē de' si ex necessitate
stellarū punit. **Ide.** **Que** fuit stella q̄ diluuium adduxit: q̄ oēs
homines occidit: **Ide.** **Ante** aduentū christi que stella oēs
gētes idola colere cōpellebat: **Ide** **Psidorus.** **Si** stelle est q
boni simus: vel mali: g nec bonū nr̄m laudabile nec malū virtu-
perādū. **Ide.** **Si** adulter et homicida p̄ stellarū sunt: magna ē
illarū iniquitas: maior aut illi' q ad heas creauit. **¶** **Vidim'**
stellā ei' i. ab eo creatā ad suę natiuitatis indicium: et specia-
liter deputatā ad officium: r tō die: **Stellā** ei': q̄si p appo-
p̄tationē: qz et si ceterę stelle ab ipso create a mūdi p̄ncipio:
hec specialit' deputata ē ad natiuitatis eius ostētionē. **Solet**
aut hie distingui duplex littera: **Vidimus** stellā ei' / **In** iu-
dea: nos dico existentes in oriente. **Vel** **vidim'** stellam
ei' existentem in oriente. **Hec** stella sicut dicit **Fulgentius**
differebat ab alijs in situ: quia non erat fixa in celo / sed victi-
na terre. **Item** in fulgore aqua lucebat de die: quod non aliq̄.

laboralis **¶** **Cū** g natus esset iesus i bethleem iude. **¶** **Doraliter**
in corde illo quod est domus panis docting vel lachryma /
rum. **In** tali nascitur iesus: id est salus. **Sed** multi possunt di-
cere illud **Ca. iij. b.** **Non** sum medicus et in domo mea non
ē panis. **¶** **Ecce** magi: a magnitudine. **Debet** enim ho-
mo magna dicere: magna facere: r magna cogitare. **Vel** ma-
gi: quasi magici. **Unde.** **Ps.** **Sicut** aspidis surd' et obruran-
tis aures suas: que non exaudiet vocē incantantiū. **Eccl. xij. c.**
Quis medebit incantatori a serpēte p̄cusso: **Ecce** tra diaboli'
bab' suos magos: q significant p̄ magos pharadnis: **Exo.**
vij. c. q deficiūt i tertio signo. **Vñ** em̄ pponūt et bonū se fac-
turos dicūt: s̄ i tertio signo deficiūt: qz nihil habēt i ope. **Sz**
magi saluatoris plus habuerūt i ope q̄ i sermone: **Plus** enī
nō dixerūt: nisi q veniebāt adorare: s̄ nō solū adorāt: s̄ mu-
nera offerūt. **Ite** deficiūt in tertio signo: qm̄ ad faciēdū bo-
nū habēt bene scire et bene posse: sed nō habēt velle: **Sed** sci-
entī bonū r nō faciēt: p̄cū ē illi. **¶** **Ab** oriente venerūt:
q̄ ē calida r splendida regio: et significat intelligētā / q̄ splen-
det r caritate ardet. **Verū.** **Qui** amat ardēt' / currit veloci'
r puenit citi'. **Vel** **Ab** oriente. i. a glia parētū: r luce mūda:
nē p̄p̄ertat: q̄ debēt relinq̄re post dorsū. **Eccl. vij. f.** **U-**
ri habētes faciē ad orientē r dorsū ad replū. **Vñ** sūt abutentes
q̄q̄ sētib': q̄ hñt faciē ad ortū suū. s̄ tergū vertūt christo. **¶**
Venerūt hierosolymā: i religionē. **Sed** sic d' **Eccl. xij. a.**
In die ortus tui nō est p̄cū vmbilic' tu'. **Prop̄** h̄
petit **Job. iij. a.** **Pereat** dies i q̄ nat' sū. **¶** **Dicētes** vbi ē
q̄ nat' ē rex iudeozū: **Iste** em̄ sol' nat' ē rex. **Nota** autē q
tres q̄stīdes sūt de filio dei. s. **Vbi** ē: vt h. **Vbi** pascit. **Ca. i.**
b. **Vbi** habitat: **Joh. i. e.** **Et** sic qdā q̄rūt de rege terreno vbi
ē: q̄si. s. de nobis regnātī debēt facere homagii: sic isti fecerūt
magi. **Quidā** q̄rūt vbi pascat: q̄ s̄ de mēsa ei'. **Quidā** vbi ha-
bitet: q̄ magis familiares s̄. **Sic** adapta ista ad regē celestē: q̄
diē vbi habitat: **Vbi** duo vt tres fuerit cōgregati i noie meo **J. 18. c.**
rē **Similiter** tres q̄stīdes fecit dñs hoī. **Prima** facta fuit ad
adam. **Vbi** es: **Gen. iij. b.** **Hec** p̄tinet ad sp̄m. **Secūda** cain
q̄ dixit: **Vbi** ē abel frat' tu'. **Gen. iij. d.** **Hec** fit cuilibet hoī
de p̄tio suo. **Tertia** abraā: **Gen. xvij. b.** **Vbi** ē sara vxor tua
.i. caro tua. **Et** ille rīdet: **Ecce** post ostiū. **¶** **Vidim'** em̄
stellā x̄c. **Primo** stella ē grā p̄ueniēs: q̄ ducit ad p̄fectionē
* et cōsumationē.

Ps. 57.

Jaco. 4. b

J. 18. c.

Item in motu: qz alle immobiles/hyc autem pcedebat eos: et creata e de nouo/ vt nouu homine nuciaret: expleto aut of- ficio suo/resoluta est in pristina naturam. a **Et venimus adorare eu.** In hoc insinuat ipsum esse deum. Deut. vj. b. **Domum deum tuu adorabis.**

Moraliter * et psumatione. Idem

est lucifer: de quo Job. xxxviij. d. **Uu quid luciferu pduc in tpe suo: Qui bene significat gratia: qz sicut lucifer pcedit diem: sic gratia glo- riam.** Ps. Parauit lucerna chriso meo. Gen. xxxij. f. **Dimittite me: iam eni auro- ra ascendit: dicit glo- lam habes gratiam.** Sed iste ait: **Non dimittam te: nisi bndixe-**

Et venim^o adorare eum. Au- diens autem herodes rex tur- batus est: et omnis hierosoly- ma cum illo. **Et congregans omnes principes sacerdotu et scribas populi: sciscitabat ab eis vbi christus nasceret.** At illi dixerunt ei: **In bethle- em iude.** Sic eni scriptum est per prophetam: **Et tu bethle- em terra iuda: nequaquam**

1 Ps. 131.

Dicitur. 5. a. Job. 7. f.

requeret pssillu. Ecce sollicitudo. **Et congregas: vt et ferrer^o tes- timoniu romanis qz nihil omisisset de contingentib^o inuesti- gando de nouo rege. Ecce formido.** **Oes principes sa- cerdotu.** **Et scribas populi: qz i moralib^o pceptis pplm instrue-**

ma es in principib^o iuda: Ex- te eni exiet dux qui regat po- pulum meu israel. Tunc he- rodes clam vocatis magis: diligenter didicit ab eis tem- pus stelle que apparuit eis: **Et mittens eos in bethleem:** dixit: **Ite et interrogate dili- genter de puero: et cum in- ueneritis renunciate mihi: et et ego veniens adorem eum.**

bant. **g. Scisci- tabat ab eis: pala- qui ex bono affectu. b. Ubi christ^o na- sceret. Mora dili- gentiam inqrens. A iudeis qrit locu: a magis ipus: vt de vtroqz fiat certus: et sic magi nocere pos- sit. At illi dixe- runt: prius in se de- liberantes. k. In bethleem iude. Ex b. paret qz no ex ig- noratia: s ex cordis**

B

duricia credere noluerut. **Sic eni scriptu est p. p. phe- tam: Dicit. v. a. m. Et tu bethleem terra iuda ne- quaquam mima es in principib^o iuda. i. in excellentia digni- tatis principu iuda. Mattheus ponit veritate: et si no verba. Ita hebreu habet: **Et tu bethleem ephrata paruul^o es in milib^o iuda.** Bethleem vicus minim^o est. **Ex te eni exiet dux christ^o: qui regat pplm meum isrl.** Nota qz scribe sic de ortu christi locuti sut: qz no crediderut inexcusabiles sunt. **Tuc herodes clam vocat magi: re- motis scribis et pharisais siue sacerdotib^o.** Timebat enim ne iudei qsi ex dei oraculo pmissum occultaret reg: si se eu vel- le perimere pntirent. **p. Diligenter: vt non possit falli: q. Didicit ab eis. s. magis. r. Tempus stelle q ap- paruit eis: Quia locu didicerat ipse explorat. s. Et mit- tens eos in bethleem. i. ire permittens vel ire comones: di- xit: Ite et interrogate diliget de puero. Nota cogni- to loco et tpe: restat cognitio psonę. Et cu inueneritis renunciate mihi: Ecce psumptuosa pceptio. Sup^o enim credit qz oes ei debeat obtemperare. Vel qsi orado loquut: et e- petitio fraudulera. Acuit eni interi neqria. i. cu exteri ofidat inocentia. **Et ego veniens adorem eu.** Raban^o. Sin- xit se vultu et vobis adorare eu que inuida mete cogitabat oc- cidere. Adorem eu. Hoc dicit: vt p ipsu magi alacri^o redi- rent: et ne iudei qz****

Moraliter b. Audiens autem herodes rex tur- batus est: et omnis hierosoly ma cum illo. Per hero- dem q diligenter locu et tpe inqsiuit: et fraudulenti misisti- gnificat diabol^o: q turbat qn iesus. i. sal^o nascit in corde hois. Et diligenter inqrit tpe et locu vt occidat adhuc ipsu in infantia: b est in pncipio: ne si salus creuerit i viru/ auferat ei regnu suu. **Thren. j. b. Facti sut hostes i capite. i. in pncipio.** **Et congregas oes principes sacerdotu et scribas populi: vt excludat eos q pbatu sut argento. Ecotra de bonis plas. Princi- pes poplo congregati sut cu deo abraa.** **At illi dixerut in bethleem iude. i. in domo panis. Esto igit dom^o panis: vt i- te nascat christ^o. Si dicit: In domo mea n e panis: Esa. liij. b. vade ad amicu et dic ei: Amice accomoda mihi tres panes: Luc. xj. a. **In bethleem. Ecce illi bñ docet. j. xxiij. a. Dia- qcuqz dixerint vobis facite. n. Ex te eni exiet dux et. De studio enim debet exire qui eligitur ad prelaturam vel ad predicandum/ non semp ibi manere. Un Esa. xxvij. b. Qui egredientur impetu a iacob/ florebunt et germinabit israel. A- lucta enim studij debet exire. Eccl. vlt. c. **Via mea collucta- ta e in sapia. j. xij. a. Exijt qui seminat seminare semen suu. Ite et interrogate diligenter de puero: et cum in- ueneritis renunciate mihi vt et ego veniens adorem eum.** Iste significat hypocritas: q aliud habet i corde/ ali- ud in ore. Eccl. j. o. **Moli esse hypocrita in spectu hominu.** b * Qui cu audisset****

Moraliter

Ps. 67. Ps. 47.

ritis mihi prius: **Et statim ortus est ei sol.** Stella etiam illu- minat hoiem interiorē. Apoc. ij. g. **Qui vicerit et custodierit vsqz in fine opera mea: dabo illi stellam matutinam.** Job. xxxvj. d. **In manib^o abscondit lucē et pcepit ei vt rursus aduentat: annunciat de ea amico suo qz possessio eius s.** Item lucifer per quindecim gradus distat a sole: sic p nouu et vetus testa- mentu peruenit ad chistu. Eccl. xj. a. **Da partes septē nec- non et octo. Vel p illa qndecim q enumerat aplos. j. Cor. xij. b. Charitas patiens est/ benigna e: charitas no emulat/ no agit perperam/ no inflatur/ no e ambitiosa/ no querit q sua sunt/ no irritat/ no cogitat malū/ no gaudet sup iniquitate: p gaudet aut veritate: oia suffert/ oia credit/ oia sustinet/ oia sperat. Unde p quindecim stadia distabat hierusalē a bethania. Quarto: qz sicut anteqz oritur sol demittit lux luciferi: sic ad b q pfecti sumus necesse e nos humiliter sentire de gratia nostra. Eccl. xvij. a. **Cu psumauerit homo tuc incipit.** Job. xj. d. **Cu te psumptu putaueris/ orieris vt lucifer.** Eccl. xliij. a. **Lumina- re qd minuit in cōsumatione. Videt ergo in oriente stellam: q recognoscit gratia que data est ei i pncipio: et gratias inde agit. Na sicut dicit Berni. ingratitude e ventus vrens/ exci- cans fontem pietatis/ rorem misericordie/ fluera grę. **Et venim^o adorare eu.** Quō aut adorandus sit: dicit Job. liij. c. **Veni hora et nuc est qn veri adoratores adorabunt pa- trem in spu et veritate. Spū/ quātū ad affectū: veritate/ quā- tū ad intellectū. Et nota q in his trib^o verbis pntet summa salutis eterne. **Audim^o recta fide: et venim^o bona opera- tione: adorare/ mentis deuotione. b. Audiens aut herodes rex turbat^o e. Audiens. s. aliu regē iudeoꝝ q se queri. Turbat^o eni fuit et ppter se: qz timebat exitu regni sui: et ppter ira romanoy quā incurreret si cōsentiret nouo regi: de reue- rant eni romani/ ne qd rex vel dñs sine pssilio eoy diceretur. Turbat^o est etiā ppter astantē multitudinē magos pcomitan- tem/ qsi erubescēs aliu q se regem queri. Et nota q herodes rex dicit: vt ex collatiōe eius q querit hic extrane^o intelligat. **Timebat eni herodes cu esset alienigena et de idumoy ge- nere nar/ legitim^o rex videri: et ob hoc etiā et ppter amorē ma- rianes vxoris sue filie hyrcani sese fecerat circūcidit. Ob hētia codices qb^o genealogia tenebat fecit cremari/ s. in qsdā. Ite turbat^o est timens ne aliqs de semine filioꝝ suoy quos susce- perat de vxore nobili que erat de semine regio et sacerdotali qd oes occiderat/ aliqs suscitaret in vltionē sanguinis patri. **Et ois hierosoly ma cu illo. Sed qre/ cu poti^o debe- rent gaudere de rege nato et regio semine. Dicendum q in ve- ritate turbati no sunt: sed turbationem simulauerut/ vt hero- dis haberet fauorē: q multu iudeoy effuderat sanguinē: et iu- gu eis iponebat importabile. Un dicit qdā scitu: **Solet eni plebecula illoꝝ pncipu studiosi^o captare bentuolentia: quoy importabile sustinet violentia. **Et congregas. i. simul vo- cans. Ecce herodis sollicitudo et formido. **Et congregas: vt******************